П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

<

данные изъяты> ............

Московский районный суд ............ в составе: 

председательствующего судьи Павлухиной С.А.,

с участием государственного обвинителя - старшего помощника прокурора Московского района г. Рязани Материкиной Е.А.,

подсудимого ФИО9, 

защитника - адвоката Хоченкова А.И., представившего удостоверение ............ и ордер ............ от .............,

при секретаре Качарминой О.О.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в здании суда уголовное дело по обвинению ФИО9, 

<

данные изъяты>, судимости не имеющего,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО9 совершил незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Преступление совершено подсудимым при следующих обстоятельствах:

............. около 

<

данные изъяты> минут ФИО9 находился по адресу: ............. В тот момент у ФИО9, являющегося лицом, потребляющим наркотические средства, возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства - производного 

<

данные изъяты> в значительном размере без цели сбыта, для личного употребления на территории ............. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства, осознавая преступный характер своих действий и желая совершить их, ............. в период времени с 

<

данные изъяты> минут, точное время в ходе дознания не установлено, ФИО9, находясь на ............, стал искать место «

<

данные изъяты>» с наркотическим средством. В 

<

данные изъяты> минут ............. ФИО9, находясь на участке местности, расположенном в 

<

данные изъяты> от проезжей части дороги по ............, обнаружил сверток с наркотическим средством, содержащим в своем составе 

<

данные изъяты> и являющимся наркотическим средством – 

<

данные изъяты>, в значительном размере, массой 

<

данные изъяты> г. Обнаруженное наркотическое средство ФИО9 забрал себе, тем самым незаконно приобрел указанное наркотическое средство, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> и являющееся наркотическим средством – 

<

данные изъяты> в значительном размере, без цели сбыта, массой 

<

данные изъяты> г., с целью личного употребления. После чего ФИО9 поместил наркотическое средство в правый передний карман надетых на нем джинс.

Преступная деятельность ФИО9, связанная с незаконным оборотом наркотических средств была пресечена сотрудниками полиции непосредственно после приобретения вышеуказанного наркотического средства 

<

данные изъяты> у д. 

<

данные изъяты>. Так, в ходе досмотра ФИО9, проведенного 

<

данные изъяты> года в период времени с 

<

данные изъяты> минуты с торца д. 

<

данные изъяты> по ............, сотрудники полиции в правом переднем кармане надетых на нем джинс, обнаружили и изъяли полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета, содержащем в своем составе 

<

данные изъяты>, и являющемся наркотическим средством – 

<

данные изъяты> в значительном размере, массой 

<

данные изъяты> г.

Согласно справке об исследовании ............/фхи от ............., «

<

данные изъяты> г., обнаруженное в полимерном пакетике, изъятом ............. в ходе досмотра ФИО9, представленном на исследование в опечатанном полимерном пакете, содержит 

<

данные изъяты> и является наркотическим средством - производным 

<

данные изъяты>».

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», производное 

<

данные изъяты> является наркотическим средством, оборот которого в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», количество наркотического средства – 

<

данные изъяты> массой – 

<

данные изъяты> является значительным размером наркотического средства, запрещенного к обороту в РФ (список I). 

В судебном заседании подсудимый ФИО9 свою вину в совершении преступления признал полностью, показания давать отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ему ст. 51 Конституции Российской Федерации, пояснив, что совершил преступление при обстоятельствах, указанных в предъявленном ему обвинении. 

Согласно показаниям ФИО9, данным в качестве подозреваемого ............. в присутствии защитника и полностью подтвержденными в судебном заседании, он употребляет наркотические средства с 

<

данные изъяты> года путем нахождения тайников (закладок) с наркотиками. ............. примерно в 

<

данные изъяты> минут он пришел в гости к своему знакомому ФИО1 по адресу: ............, которому предложил вместе поискать наркотическое средство. Они направились на ............, где стали заглядывать в кусты и искать тайники. Так, вблизи д. 

<

данные изъяты> по ............, в кустах он увидел сверток в изоленте желтого цвета, и положил к себе в карман надетых на нем джинс. Потом он решил развернуть данный сверток. С этой целью он зашел за д. 

<

данные изъяты> по ............, достал из кармана сверток и развернул его. Он обнаружил в изоленте полимерный пакет с защелкой с порошкообразным веществом внутри. Он понял, что это наркотическое средство. Данный пакет он положил в правый наружный карман надетых на нем джинс, а изоленту выкинул. В этот момент подошли незнакомые люди и представились сотрудниками полиции, предъявив при этом свои служебные удостоверения, после чего сообщили, что он подозревается в незаконном обороте наркотических средств. Далее были приглашены представители общественности мужского пола. После чего один из сотрудников полиции объявил, что будут произведены проверочные мероприятия. По просьбе сотрудника полиции он представился и предъявил всем участвующим лицам документ, удостоверяющий его личность – паспорт. Затем с торца д. 

<

данные изъяты> по ............ один из сотрудников полиции произвел смывы с рук у другого сотрудника полиции ватными тампонами, после чего тот сотрудник полиции, у которого были произведены смывы с рук, произвел смывы с его рук. При этом при производстве указанного мероприятия участвующим лицам были разъяснены их права, после чего был составлен соответствующий протокол, где расписались все участвующие лица, а тампоны со смывами с рук были упакованы в прозрачные полимерные пакеты, перевязанные нитью и опечатанные оттиском печати, на пакетах были сделаны пояснительные записи, где расписались все участвующие лица. Далее сотрудник полиции стал производить его досмотр. Сначала перед досмотром всем участвующим лицам были разъяснены права и порядок производства досмотра. После этого ему был задан вопрос, имеются ли при нем предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту, на что он ответил, что в правом кармане наркотики. Затем сотрудник полиции приступил к его досмотру. В ходе досмотра у него было изъято полимерный пакет с порошкообразным веществом внутри из правого переднего кармана надетых на нем и принадлежащих ему брюк. Он пояснил сотрудникам полиции и представителям общественности, что в данном пакетике наркотическое средство и принадлежит ему. Наркотическое средство было упаковано в прозрачный полимерный пакет, горловины которого была перевязана фрагментами нити и опечатана оттиском печати. Также составлялся протокол его досмотра, где расписались все участвующие лица. Затем сотрудники полиции отправили его на медицинское освидетельствование в ОКНД ............ и взяли с него объяснения (л.д. 120-123). 

Помимо полного признания вины подсудимым, его вина подтверждается совокупностью собранных и исследованных в судебном заседании доказательств:

- показаниями свидетеля ФИО1, данными в ходе предварительного расследования ............., о том, что он периодически употребляет наркотические средства. Так, ............. он встретился с ФИО9, который предложил поискать наркотики. Когда они находились у д. 

<

данные изъяты> по ............, ФИО9 подошел к кустам и поднял с земли какой-то сверток. Он понял, что тот нашел закладку. ФИО9 открыл сверток и показал ему сверток, в котором был наркотик. ФИО9 с ним делиться данным наркотиком не собирался. Далее ФИО9 убрал сверток в карман своих джинс. В этот момент к ним подошли незнакомые люди и представились сотрудниками полиции, предъявив при этом свои служебные удостоверения, после чего сообщили, что они подозреваются в незаконном обороте наркотических средств и в связи с данным фактом будут произведены в отношении них проверочные мероприятия. Далее были приглашены представители общественности мужского пола. Сначала проверочные мероприятия проводились в отношении ФИО9, при этом у него было изъято наркотическое средство. Также затем сотрудники полиции отправили его и ФИО9 на медицинское освидетельствование в ОКНД ............ и взяли объяснения (л.д. 53-55);

- показаниями свидетеля ФИО2, данными в ходе предварительного расследования ............., о том, что вечером ............. он у ............А по ............ вместе с ФИО3 в качестве представителей общественности участвовали при проведении досмотра ФИО9 и ФИО1 Участвующим лицам были объявлены их права и обязанности. Затем одним сотрудником полиции с другого сотрудника полиции были получены смывы с рук, после чего сотрудником полиции, с которого были получены смывы с рук, были получены смывы с рук ФИО9. При этом велся соответствующий протокол, где расписались все участвующие лица, замечаний ни у кого не было. Далее в ходе личного досмотра ФИО9, проводимого с торца д. 

<

данные изъяты> по ............, у ФИО9 было изъято из правого переднего наружного кармана надетых на нем и принадлежащих ему джинс полимерный пакет с порошкообразным веществом внутри, который был упакован в прозрачный полимерный пакет и опечатан биркой с печатью. У ФИО1 в ходе личного досмотра ничего обнаружено не было (л.д. 58-60);

- показаниями свидетеля ФИО3, данными в ходе предварительного расследования ............., которые аналогичны показаниям свидетеля ФИО2, о том, что вечером ............. он у д. 

<

данные изъяты> по ............ вместе ФИО2 в качестве представителей общественности участвовали при проведении досмотра ФИО9 и ФИО1 Участвующим лицам были объявлены их права и обязанности. Затем одним сотрудником полиции с другого сотрудника полиции были получены смывы с рук, после чего сотрудником полиции, с которого были получены смывы с рук, были получены смывы с рук ФИО9. При этом велся соответствующий протокол, где расписались все участвующие лица, замечаний ни у кого не было. В ходе личного досмотра ФИО9, проводимого с торца ............ 

<

данные изъяты> по ............, у ФИО9 было изъято из правого переднего наружного кармана надетых на нем и принадлежащих ему джинс полимерный пакет с порошкообразным веществом внутри, который был упакован в прозрачный полимерный пакет и опечатан биркой с печатью. У ФИО1 в ходе личного досмотра ничего обнаружено не было (л.д. 61-63); 

- показаниями свидетеля ФИО4, данными в ходе предварительного расследования ............. и полностью подтвержденными в судебном заседании, о том, что он работает в УНК УМВД России по Рязанской области в должности оперуполномоченного. ............. им совместно со старшим оперуполномоченным по ОВД УНК УМВД России по Рязанской области ФИО5, оперуполномоченным по ОВД УНК УМВД России по Рязанской области ФИО6, оперуполномоченным УНК УМВД России по Рязанской области ФИО7, оперуполномоченным УНК УМВД России по Рязанской области ФИО8 в соответствии с п. 6 ч. 1 ст. 6 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», на основании полученной информации о возможной причастности к незаконному обороту наркотических средств ФИО9, в период времени с 

<

данные изъяты> минут ............. осуществлялось 

<

данные изъяты> по месту за прилегающей территорией д. 

<

данные изъяты> по ............, где по имеющейся оперативной информации должен был находиться ФИО9 В ходе проведения 

<

данные изъяты> около 

<

данные изъяты> мин. к прилегающей территории д. 

<

данные изъяты> по ............ подошли двое молодых людей, которые вели себя настороженно и постоянно смотрели по сторонам. Молодые люди были отождествлены как ФИО9 и ФИО1 Потом ФИО9, находясь напротив д. 

<

данные изъяты> по ............, нагнулся к растущим кустам и поднял какой-то предмет, который положил в правый карман надетых на том джинс. С целью пресечения преступной деятельности, было принято решение об остановке ФИО9 и ФИО1 для проведения с их участием оперативно-розыскных мероприятий. Далее ФИО9 и ФИО1 были остановлены сотрудниками у ............А по ............. Предъявив свои служебные удостоверение, они пояснили ФИО9 и ФИО1, что они подозреваются в незаконном обороте наркотических средств и что в отношении них будут проведены проверочные мероприятия. Также были приглашены представители общественности мужского пола. Участвующим лицам были объявлены их права и обязанности. Затем ФИО7 с него были получены контрольные смывы, после чего им были получены смывы с рук ФИО9 При этом велся соответствующий протокол, где расписались все участвующие лица, замечаний ни у кого не было. После этого ФИО10 был задан вопрос, имеются ли у того при себе какие-либо запрещенные предметы и вещества, а именно: оружие, наркотики и подобное. На данный вопрос ФИО9 ответил, что у того имеются в правом кармане наркотики. В ходе личного досмотра ФИО9, проводимого с торца д. 

<

данные изъяты> по ............, было изъято из правого переднего наружного кармана надетых на нем джинс полимерный пакет с порошкообразным веществом внутри, который был упакован в прозрачный полимерный пакет, опечатанный биркой с пояснительной надписью и оттиском печати «............ Для пакетов УМВД России по Рязанской области МВД России». У ФИО1 в ходе досмотра ничего не изымалось. Затем ФИО9 и ФИО1 было предложено проехать на медицинское освидетельствование (л.д. 64-66);

- показаниями свидетеля ФИО5, данными в ходе предварительного расследования ............., которые аналогичны показаниям свидетеля ФИО4, и полностью подтвержденными в судебном заседании, о том, что он работает в УНК УМВД России по Рязанской области в должности оперуполномоченного. ............. им совместно с оперуполномоченными ФИО7, ФИО6, ФИО4, ФИО8 на основании полученной информации о возможной причастности к незаконному обороту наркотических средств ФИО9 в период времени с 

<

данные изъяты> минут, ............. осуществлялось 

<

данные изъяты> по месту за прилегающей территорией д. 

<

данные изъяты> по ............. Так, в ходе проведения 

<

данные изъяты> около 

<

данные изъяты> мин. к прилегающей территории д. 

<

данные изъяты> по ............ подошли двое молодых людей, которые вели себя настороженно и постоянно смотрели по сторонам. Молодые люди были отождествлены как ФИО9 и ФИО1 ФИО9, находясь напротив ............А по ............, нагнулся к растущим кустам и поднял какой-то предмет, который положил в правый карман надетых на том джинс. С целью пресечения преступной деятельности, было принято решение об остановке ФИО9 и ФИО1 для проведения с их участием оперативно-розыскных мероприятий. После этого он с указанными сотрудниками полиции предъявили свои служебные удостоверения и пояснили ФИО9 и ФИО1, что в отношении них будут проведены проверочные мероприятия. Далее были приглашены представители общественности мужского пола. Участвующим лицам были объявлены их права и обязанности. Сотрудниками полиции – ФИО7 и ФИО4 производились смывы с ФИО9 и его личный досмотр, в ходе которого у ФИО9 было изъято наркотическое средство (л.д. 67-69);

- показаниями свидетеля ФИО7, данными в ходе предварительного расследования ............., которые аналогичны показаниям свидетелей ФИО4 и ФИО5, о том, что он работает в УНК УМВД России по Рязанской области в должности оперуполномоченного. ............. им совместно с сотрудниками полиции ФИО5, ФИО6, ФИО4, ФИО8 в период времени с 

<

данные изъяты> минут осуществлялись ОРМ за прилегающей территорией ............ 

<

данные изъяты> по ............, где по имеющейся оперативной информации должен был находиться ФИО9 Так, в ходе проведения 

<

данные изъяты> около 

<

данные изъяты> мин. к прилегающей территории ............ 

<

данные изъяты> по ............ подошли ФИО9 и ФИО1 Далее ФИО9, находясь напротив ............ 

<

данные изъяты> по ............, нагнулся к растущим кустам и поднял какой-то предмет, который положил в правый карман надетых на том джинс. После этого он с указанными сотрудниками полиции подошли к ФИО9 и ФИО1, которым пояснили, что в отношении них будут проведены проверочные мероприятия. Были приглашены представители общественности мужского пола. Участвующим лицам были объявлены их права и обязанности. Сотрудниками полиции производились смывы с ФИО9 и его личный досмотр, в ходе которого у ФИО9 было изъято наркотическое средство. Затем ФИО9 и ФИО1 было предложено проехать на медицинское освидетельствование, на что они согласились и прошли медицинское освидетельствование. Впоследствии обнаруженное и изъятое наркотическое средство, а так же смывы были направлены на исследование в ЭКЦ УМВД России по Рязанской области. По результатам исследований было подтверждено, что обнаруженное и изъятое у ФИО9 вещество является наркотическим средством (л.д. 70-73);

- протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО9 от ............., согласно которому ФИО9 в присутствии участвующих лиц рассказал о совершенном им преступлении. В частности ФИО9 указал на участок местности, расположенный в 

<

данные изъяты> метрах от д. 

<

данные изъяты> ............ и в 

<

данные изъяты> метрах от проезжей части дороги по ............, и пояснил, что здесь он приобрел наркотическое средство. После чего указал на участок местности, расположенный с торца д. 

<

данные изъяты> по ............, где его ............. остановили сотрудники полиции и в ходе досмотра изъяли наркотическое средство (л.д. 192-200);

- протоколом выемки от ............., согласно которому у свидетеля ФИО7 были изъяты: 

<

данные изъяты> (л.д. 77-79);

- протоколом осмотра предметов от ............., согласно которому были осмотрены: 

<

данные изъяты> (л.д.80-85);

- справкой об исследовании ............/фхи от ............., согласно которой: «

<

данные изъяты> (л.д. 50);

- справкой об исследовании ............/фхи от ............., согласно которой: 

<

данные изъяты> (л.д. 52);

- заключением эксперта ............/фхэ от ............., согласно которому: 

<

данные изъяты> (л.д. 94-98);

- заключением эксперта ............/фхэ от ............., согласно которому: 

<

данные изъяты> (л.д. 105-107);

- иными документами:

- протоколом сбора образцов для сравнительного исследования от ............., согласно которому в период времени с 

<

данные изъяты> по ............, были получены смывы с рук ФИО9, а так же контрольные смывы с рук сотрудника полиции ФИО4 (л.д.30);

- протоколом досмотра и досмотра вещей, находящихся при физическом лице и изъятии вещей и документов от ............. с фототаблицей, согласно которому в период времени с 

<

данные изъяты> минуты с торца д. 

<

данные изъяты> по ............, был проведен досмотр ФИО9 В ходе досмотра был обнаружен и изъят в правом кармане джинс – полимерный пакет с порошкообразным веществом внутри (л.д. 31-33);

- копией акта медицинского освидетельствования ............ от ............., согласно которому при обследовании ФИО9 ............. г.р. было лабораторно подтверждено употребление им наркотических средств и установлено состояние опьянения (л.д. 35);

- вещественными доказательствами: 

<

данные изъяты> (л.д. 86-88,109-112).

Таким образом, оценивая указанные выше доказательства в их совокупности, суд пришел к выводу, что названные доказательства являются объективными и достоверными, взаимно согласуются друг с другом и взаимно дополняют друг друга. Показания свидетелей последовательны и непротиворечивы, оснований не доверять им у суда не имеется. Все перечисленные протоколы составлены в соответствии с уголовно-процессуальным законодательством, и нарушений УПК РФ при составлении данных документов, влекущих признание доказательства недопустимыми, в судебном заседании не выявлено. Объективность выводов экспертов в вышеуказанных заключениях не поставлена под сомнение сторонами в суде. Оснований подвергнуть сомнению объективность этих выводов не имеется и у суда, так как они основаны на тщательно проведенном исследовании и достаточно обоснованы.

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов ............ от ............., 

<

данные изъяты> (л.д. 188-190).

С учетом данного заключения и адекватного поведения в судебном заседании ФИО9 суд признает подсудимого вменяемым по отношению к инкриминированному ему преступлению, при этом решение суда о вменяемости основано на материалах дела, данных о личности, поведении до совершения преступлений, после этого и в конкретно - следственной ситуации.

Давая юридическую оценку действиям подсудимого ФИО9, суд считает, что его действия подлежат квалификации по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

При назначении наказания суд учитывает, что ФИО9 совершил умышленное преступление против здоровья населения, в сфере незаконного оборота наркотических средств, которое в силу ст. 15 УК РФ относится к категории преступлений небольшой тяжести. Личность виновного – 

<

данные изъяты> 

По прежнему месту жительства, как следует из рапорта УУП ОМВД России по ............ и рапорта УУП ОМВД России по ............, жалоб и заявлений на ФИО9 не поступало.

Обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, отягчающих наказание, судом не установлено.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, согласно п.п. «г,и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, является 

<

данные изъяты>

Наличие у подсудимого смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствие отягчающих обстоятельств, дает суду основания для назначения ФИО9 наказания по правилам ч. 1 ст. 62 УК РФ, согласно которой срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ, при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. "и" и (или) "к" ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, суд считает необходимым назначить ФИО9 наказание в виде лишения свободы, поскольку менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания. Вместе с тем, исходя из принципов справедливости и гуманности, установленных ст.ст. 6,7 УК РФ, учитывая наличие смягчающих обстоятельств, суд полагает, что назначенное наказание в виде лишения свободы должно отбываться без изоляции подсудимого от общества, с применением условной меры наказания, но с возложением на ФИО9 в соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ обязанностей, способствующих его исправлению. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением осужденного во время и после совершения преступления, а также иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, и дающих основание для назначения наказания с применением ч. 6 ст. 15, ст. 64 УК РФ, из материалов уголовного дела не усматривается.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО9 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде 1 года лишения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО9 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком в 1 год.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО9 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; являться в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, по месту жительства для регистрации с периодичностью, им определяемой; пройти курс лечения от наркомании и медицинскую реабилитацию по поводу наркомании.

Меру процессуального принуждения ФИО9 в виде обязательства о явке - оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Вещественные доказательства по делу: 

<

данные изъяты>. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке и на него может быть принесено представление в судебную коллегию по уголовным делам Рязанского областного суда через Московский районный суд ............ в течение десяти суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Судья С.А. Павлухина